
Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del 

Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD) 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                 

                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                         

CITTA’ DI NOCERA INFERIORE 
                          PROVINCIA DI SALERNO 

 

Deliberazione della Giunta Comunale N. 65 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemilaVENTIDUE il giorno 08 del mese di MARZO alle ore 16.55 nella residenza 

comunale,  si è riunita la Giunta Comunale presieduta, presieduta dall’ avv. Manlio 

TORQUATO   nella sua qualità di Sindaco e con l’intervento degli 

 

  Assessori:                                                       Presenti 

 

                 1)  FORTINO           Federica                    SI 

 

                 2)  ASCIONE     Sara                 SI 

                 3)  MARRAZZO    Iolanda      SI 

4)  AMATO    Ciro                 SI  

5)  CAMPITELLI    Mario             SI 

6)  FRANZA    Antonio   SI 

7)  PRISCO    Mario   SI 

Interviene nella presente seduta la Dott.ssa Ornella Famiglietti Segretario Generale del 

Comune                                                             

 

IL PRESIDENTE 

      Constatato la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta alla  

trattazione dell’argomento segnato in oggetto.  



Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del 

Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD) 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- in relazione alla realizzazione di un ampliamento della struttura denominata Villa dei Fiori, il 

Comitato spontaneo dello stesso sembrerebbe aver assunto nei confronti del Comune di Nocera 

Inferiore, in persona della sua articolazione politica e gestionale, comportamenti tali da porre in 

chiave dubitativa la onorabilità ed integrità di amministratori e funzionari, attraverso altresì 

richieste e diffide che possono essere percepite come massive, articoli di stampa, et similia; 

nel corso degli ultimi tempi, senza soluzione di continuità, questa percezione è aumentata, 

reiterandosi a tutt’oggi con l’invio quasi quotidiano anche di mail, peraltro inoltrate non solo al 

Comune, ma anche ad altri Enti e soggetti estranei all’Amministrazione, dal contenuto 

sostanzialmente ripetitivo; 

Ritenuto che:  

quanto sopra, anche solo in astratto, potrebbe insinuare l’esistenza di comportamenti illegittimi 

dell’Ente screditandone l’azione e la sua credibilità e correttezza con profili che potenzialmente 

potrebbero involgere l’attività, l’immagine e la reputazione del Comune di Nocera Inferiore nella 

sua interezza; 

il potenziale discredito nell’opinione pubblica potrebbe essere amplificato dall’uso di social network 
attraverso con la potenziale attribuzione di comportamenti in capo al Comune, che rischia di minare 
la funzionalità degli Uffici e ed il sereno dipanarsi dell’azione amministrativa; 

Richiamato il parere del Servizio Affari Generali/Istituzionale del Sistema delle Autonomie locali della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia per cui:  

La giurisprudenza, dunque, pur non precludendo la possibilità che persone giuridiche possano assumere la 
qualità di soggetti passivi dei delitti contro l’onore, pone, tuttavia, dei limiti di natura sostanziale, nel senso 
che ‘l’offesa deve essere così oggettivamente diffusiva da incidere anche sull’ente, in relazione ai rigorosi 
parametri sopra riportati,  

Precisato che la Corte EDU opera una distinzione tra dichiarazioni fattuali e giudizi di valore, 
precisando che per valutare la giustificazione di una dichiarazione contestata, si deve distinguere 
tra dichiarazioni fattuali e giudizi di valore. Se la materialità dei fatti può essere dimostrata, 
l’esattezza dei secondi non si presta a una dimostrazione. Tuttavia, anche quando equivale a un 
giudizio di valore, una dichiarazione deve basarsi su una base fattuale sufficiente, altrimenti 
risulterebbe eccessiva. Difatti, la condotta diffamatoria non deve risultare scriminata, ex art.51 cod. 
pen., dall’esercizio, da parte del giornalista, dei diritti di cronaca e di critica, protetti dagli artt. 
21Cost. e 10 CEDU, e soggetti a loro volta al rispetto dei limiti della verità dei fatti, della pertinenza 
o interesse pubblico alla loro diffusione e della continenza delle espressioni adoperate, secondo il 
paradigma originariamente delineato dalle sentenze sul c.d. ‘Decalogo del giornalista’ (Cass. Civ., 
Sez. 1, sentenza n. 5259 del 18/10/1984; Cass. pen., Sez. U, sentenza n. 8959 del 30/06/1984 - 
23/10/1984). 

 



Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del 

Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione  

 

VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte degli uffici preposti; 

 

➢ PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1 Dl.vo 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa”. F.to Il Dirigente Settore Affari Generali Dott.ssa Silvia  Esposito  

 

➢ PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai  sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs 267/00, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”. F.to Il Dirigente Settore 

Economico Finanziario Dott.ssa  Mariacarmela Bracciale. 

 

ACQUISITO il parere consultivo  reso ai sensi dell’art. 68, comma 3, dello Statuto Comunale di 

seguito riportato: 

 

➢ PARERE CONSULTIVO 

“ Sulla presente proposta di deliberazione, acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnico amministrativa e contabile , ai sensi dell’art. 68, comma 3, dello Statuto Comunale, si 

esprime parere FAVOREVOLE. F.to Il  Segretario Generale Dott.ssa Ornella Famiglietti 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di enucleare atti di indirizzo al Servizio Avvocatura dell’Ente affinchè valuti quanto necessario 

alla tutela del Comune in ogni e più opportuna sede e con ogni e più opportuna azione. 

3. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 

del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267.  

4. Successivamente, la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con voti 

unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del 

Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD) 

 

 

         IL  SINDACO                                                      IL   SEGRETARIO GENERALE 

  Avv.to Manlio TORQUATO                                          Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI             

 

                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
           Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione  

è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi. 

 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. AA. GG. 

                                                                                Dott.ssa Palmina SMALDONE  

 

                               

           

 

 

 

                                                                ESECUTIVITA’ 

 

          Divenuta esecutiva ai sensi : 

 

 Art.134 comma 1° D. Lgs. 267/2000 

 

 Art.134 comma 3° D. Lgs. 267/2000 

 

X Art.134 comma 4° D. Lgs. 267/2000 

   I.E. 

 _____________________________ 

 

  _____________________________ 

 

                                                                                       IL    SEGRETARIO GENERALE 

                                                                              Dott.ssa Ornella 

FAMIGLIETTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 


	CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale N. 65

	L’anno duemilaVENTIDUE il giorno 08 del mese di MARZO alle ore 16.55 nella residenza comunale,  si è riunita la Giunta Comunale presieduta, presieduta dall’ avv. Manlio TORQUATO   nella sua qualità di Sindaco e con l’intervento degli
	Assessori:                                                       Presenti
	1)  FORTINO           Federica                    SI
	Avv.to Manlio TORQUATO                                          Dott.ssa Ornella FAMIGLIETTI
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



